[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 12 марта 2021 года
	№ 355

Об утверждении Положения о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя КУМИ Макарова М.А.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин
Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
от 12 марта 2021 года № 355
ПОЛОЖЕНИЕ
о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. Специальная комиссия по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», (далее - Комиссия) создана в целях оценки рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий,  на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, правовыми актами муниципального образования «Онежский муниципальный район», а также настоящим Положением.
1.3. В состав специальной комиссии включаются представители органов местного самоуправления, заинтересованных физических лиц, проживающих на территории муниципального образования, представителей организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории муниципального образования, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального образования, представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.
1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Основными целями и задачами Комиссии является:
- оценка рисков связанных с принятием проекта муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – проекта МПА);
- вынесение заключения об одобрении проекта МПА, об отказе в одобрении проекта МПА.
3. Функции Комиссии
3.1. Участвует в рассмотрении проекта МПА, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;
3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также замечаний и предложений на проекты МПА, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
3.3. Выносит заключение об одобрении проекта МПА либо об отказе в его одобрении.
4. Права и обязанности членов Комиссии
4.1. Члены Комиссии имеют право:
1) участвовать в обсуждении и принятии решений по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией;
2) вносить на рассмотрение Комиссии вопросы и предложения, относящиеся к компетенции Комиссии;
3)  в случае невозможности своего участия в заседании Комиссии направить в письменной форме свои предложения и замечания по существу рассматриваемых вопросов в Комиссию.
4.2. Члены Комиссии обязаны:
1) принимать участие в деятельности Комиссии;
2) выполнять решения и поручения Комиссии.
5. Порядок работы Комиссии
5.1. Основной организационной формой работы Комиссии является проведение заседаний.
5.2. Дату и место проведения заседания Комиссии, а также вопросы повестки заседания определяет председатель Комиссии с учетом предложений ответственного секретаря Комиссии, членов Комиссии.
5.3. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
5.4. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует не менее 2/3 общего числа ее членов.
5.5. Решение об одобрении проекта МПА принимается специальной комиссией большинством не менее 2/3 общего числа членов специальной комиссии.
В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проект МПА возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта МПА, предусмотренных пунктами 3 - 6 правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 2220 от 23.12.2020.
5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.
5.7. В случае  одобрения проекта МПА секретарь Комиссии направляет заключение об одобрении проекта МПА в администрацию муниципального образования «Онежский муниципальный район».
5.8. Ответственный секретарь Комиссии организует проведение заседания Комиссии, формирует повестку дня заседания, информирует членов Комиссии об очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.
5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел экономики администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
0221031203550.doc